firmiter observandis et plenissime atendendis predictus magnificus dominus Odoricus eques auratus sibi Dominico praesenti et stipulanti et recipienti obligavit omnia sua bona praesentia et futura.

Ego Leonardus Visintayner filius quondam nobilis et sapientis viri domini Sigismundi v. de Tertiolasio habitator Maleti plebis Maleti vallis Solis ac tridentinae diocesis publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius suprascriptis omnibus et singulis suprascriptis... monumentis promissioni suprascriptae interfui et rogatus scribere publice scripsi signumque mei tabelionatus officii consuetum apposui ad laudem Dei.

27.

Trento, 1524 febbraio 18.

Matteo da Pissavacca vende a Cristoforo fu ser Pasio Nodari da Gandino cittadino di Trento, un terreno arativo e vignato della superficie di 2 piovi, situato a Pissavacca nel luogo detto alla Pontara, al prezzo di 50 ragnesi da troni 5 l'uno.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo vigesimo quarto, indictione duodecima, die iovis decima octava februarii, Tridenti in contrata sanctae Mariae Maioris in stuba domus mei notarii infrascripti, praesentibus magistro Matheo cerdone quondam Salvatoris de Gardulis, Iacobo quondam Michaelis Porcarii et Bastiano filio ser Iacobi Marzarii omnibus civibus ac habitatoribus Tridenti testibus ad infrascripta vocatis ac specialiter rogatis.

Ibique Mafeus quondam Dominici Calauresiis habitator Pisavacae districtus Tridenti praesens per se ac heredes eius iure proprio ac in perpetuum pro libero ac franco alodo dedit, vendidit ac tradidit magistro Christoforo quondam ser Paxii de Notariis de Gandino civi ac habitatori Tridenti ibidem praesenti pro se et suis haeredibus stipulanti, ementi ac recipienti unam petiam terrae aratoriae ac vineatae duorum plodiorum vel circa positam in pertinentiis Pisavacae in loco ubi dicitur ala Pontara inter hos ut dixerunt confines: versus mane ac meridiem apud viam communis, versus sero apud haeredes Marini de Pisavaca pro utili, pro directo dominio apud ipsum emptorem, versus septentrionem apud ser Antonelum de Blanchis civem ac habitatorem Tridenti ac forte etc. Ad habendum, tenendum ac possidendum et quicquid sibi emptori et suis haeredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum cum omnibus ac singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent ulterius veriores, accessibus ac egressibus suis usque in viam publicam ac comunem, ac cum omnibus ac singulis quae ipsa res vendita habet super se, infra se seu intra se in integrum (sic) omnique iure ac actione, usu seu requisitione sibi ex ea vel pro ea aut ipsi rei modo aliquo spectante et pertinente, et hoc nominatim pretio nomine pretii ac finiti mercati inter eos Rainensium quinquaginta in ratione librarum quinque bonae monetae pro singulo Rainense; quos quinquaginta Rainenses praefatus Mapheus in praesentia testium suprascriptorum et mei notarii infrascripti solemniter dixit ac confessus fuit se ab ipso magistro Christoforo emptore praesente ac hanc confessionem acceptante habuisse ac recepisse in promptis pecuniis et cum quibus Rainensibus quinquaginta praefatus Mapheus dixit se heri francasse ac liberasse praedictam petiam terre de qua supra, ab affictu brentarum quatuor vini teroldigi buliti; quem de eadem petia terrae solvebat ac solvere obligatus erat Fraternitati domus Batutorum laycorum Tridenti prout de huiusmodi absolutione ac franchitatione constat publico instrumento rogato manu mei notarii heri, renuntians dictus Mapheus exceptioni non factae suprascriptae venditionis

et non sic habenti pretii praedicti, et exceptioni doli, mali pacti conventi actioni in factum conditioni indebiti ac sine causa et non vera vel ex iniusta causa ac omni alii suo iuri ac legum auxilio omnino renuntiationis. Quam rem venditam dictus venditor se vice ac nomine ipsius emptoris et pro eo se constituit tenere ac possidere donec ipsius rei possessionem acceperit corporalem; quam accipiendi ac sua propria auctoritate retinenti deinceps ei licentiam omnimodam dedit atque contulit, ita quodammodo dictus emptor dictam rem sibi venditam libere accipiat ac sua propria auctoritate nanciscatur et eam teneat ac possideat tamquam rem suam propriam ac expeditam pacifice ac quiete ac sine contradictione ipsius venditoris suorum haeredum ac omnium aliarum personarum, promitens praefatus Mapheus venditor solemniter per se ac eius heredes ipsi magistro Christoforo praesenti pro se ac suis haeredibus atipulanti ac recipienti de predcta re sibi vendita vel eius parte, nullo unquam tempore littem causam quaestionem vel controversiam aliqualiter inferre nec inferre volenti consentire, sed ipsam rem venditam tam in proprietate quam in possessione ab omni homine, persona, comuni, collegio ac universitate legitime defendere, autorizare ac disbrigare, ac vacuam ac expeditam possessionem ipsius rei ipsi emptori tradere, ipsumque emptorem in ea re potiorem facere et praedictam venditionem, pretii solutionem ac omnia ac singula suprascripta perpetuo firma ac rata habere ac tenere, observare ac adimplere ac contra non facere, dicere vel venire per se vel alium aliqua ratione, causa vel ingenio de iure vel de facto sub paena dupli ipsius pretii solemniter promissa, qua paena soluta vel non, tamen omnia ac singula suprascripta firma perdurent. Item refficere ac restituire promisit omnia ac singula damna expensas ac interesse littis ac extra; pro quibus omnibus ac singulis sic firmiter observandis ac plenius attendendis praefatus Mapheus per se et eius haeredes obligavit suprascripto magistro Christoforo emptori praesenti pro se ac suis haeredibus stipulanti ac recipienti, omnia eis (sic) bona praesentia ac futura.

S. N. Ego Iohannes Iacobus Callavinus filius quondam egregii viri ser Iohannis notarii olim de Gayfis, publicus imperiali auctoritate notarius civis et habitator Tridenti suprascriptis omnibus et singulis praesens fui et rogatus publice scribere scripsi, sed quia praesens instrumentum manuscriptum ex continua meis transcribere bene non potui, illud ergo transcribere manu alterius scriptoris collationatum subscrpsi ac signo ac nomine meis consuetis... in fidem praemissorum.

28.

Trento, 1528 aprile 22.

Andrea Crivelli e Francesco Faustini da Trento vendono 6 affitti ad Antonio a Pratro di Trento per la somma di 700 ragnesi da troni 5 l'uno.

In Christi nomine amen, Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo vigesimo octavo, indictione prima, die mercurii vigesimo secundo mensis aprilis, in civitate Tridenti in contarta Burgi novi in cenaculo monasterii Sanctissimae Trinitatis, praesentibus magistro Grisostino aromatario, Paulo filio quondam Leonardi de Gabiolo Pahi, magistro Antonio cerdone de Bassano habitatore Tridenti et fratre Baptista filio quondam Bethae de Gavazo plebis Theni testibus vocatis et specialiter rogatis ad infrascripta.

Ibique expositum et narratum fuit qualiter domini Andreas Cribellus et Ioannes Faustinus filius quondam domini Lucae Faustini cives et habitatores Tridenti teneantur et obligati sunt in solidum spectabili doctori domino Antonio a Prato civi et habitatori Tridenti pro parte maioris summe Rhenenses septem centum in ratione librarum

quinque denariorum bonae monetae de Marano pro singulo Rhenensi pro termino mensis ianuarii proxime praeteriti de anno 1527 ut de dicto credito constare dixerunt instrumento publico rogato per dominum Antonium de Grandeis notario et civem Tridenti sub anno 1522 die et loco et testibus ut in eo... premininati cognati domini Ioannes Faustinus et Andreas Cribellus per se et suos heredes pro parte solutionis dictorum Rhenensium septingentorum dederunt in solidum et tradiderunt praefato spectabili doctori domino Antonio a Prato ibidem praesenti pro se et suis haeredibus ementi et in solutum recipienti et acceptanti infrascripta bona, res et afflictus infrascripti, videlicet:

Primo unum afflictum comunem inter eos cum cui solvit librarum duarum cum dimidia denariorum bonae monetae de Marano, qui afflictus solvit et solvi consuetum per Thomasum Michaelis de Molinariis ville Sardaneae super una petia terrae prativae seccatorum trium posita in pertinentiis dictae vilale Sardaneae in loco ubi dicitur dre ai Colardai infra hos confines: a mane et meridie apud commune, a sero apud Ioannem Nicholai Sardaneae, a septentrione apud Bartholameum Michaelis de Molindinariis Sardaneae pro pretio rhenensium decem in ratione ut supra, de cuius afflictus instrumento rogatus fuit dominus Martinus Malpaga notarius et civis Tridenti sub anno 1523.

Item dominus Ioannes Faustinus antedictus de bonis suis propriis pro parte solutionis dicti crediti Rhenensium septingentorum anni 1527 dedit et in solutum tradidit ipsi domino Antonio a Prato praesenti et acceptanti unam domum muris et lignaminibus aedificatam, cupis cohupertam, cum curtivo apotheca, canipa, cameris et commoditatibus suis et cum servitute aditus et itineris eundi et redeundi per haeredes quondam domini Nicholai Morzanti olim notarii et civis Tridenti, positam et iacentem in civitate Tridenti in contrata Plateolae operarum infra hos ut dixerunt confines: a mane apud haeredes dicti domini Nicholai Morzanti, a meridie apud dictum dominum Ioannem Faustum cum stabulo, a sero apud ipsum dominum Ioannem Faustum cum domo sua, a septentrione apud viam publicam Plateolae seu Plateolam predictam, de instrumento cuius domus permutationis factae per quondam dominum Andrigetum a Berlina notarium et civem Tridenti in ipso domino Ioanne Faustino, rogatus fuit dominus Ioannes Iacobus Calavinus notarius et civis Tridenti sub anno 1522 die iovis octavo mensis maii. Et hoc pretio rhenensium trecentorum in ratione ut supra.

Item unum afflictum librarum triginta septem cum dimidio denariorum bone monete de Marano, cum proprietate cui solvit, qui afflictus solvi consuetum est per haeredes quondam Martii de Perzino olim civis et habitatoris Tridenti super una domo muris et lignaminibus aedificata cupis cohoperta posita et iacente in civitate Tridenti in contrata Mercati veteris seu strovi, a mane apud Simonem Spon macellatorem Tridenti in parte, apud viam comunem qua itur ad flumen Athesis, a meridie apud viam publicam, a sero apud dominos Angelum et Dominicum fratres de Travaionibus Tridenti et similiter apud ipsos fratres de Travaionibus a septentrione, de quo instrumento locationis est dominus Antonius a Berlina notarius et civis Tridenti sub anno 1494. Et hoc pro pretio rhenensium centum et quinquaginta in ratione ut supra.

Item idem dominus Andreas Cribellus suprascriptus pro parte similiter solutionis dicti crediti Rhenensium septingentorum per se et suos haeredes dedit et in solutum tradidit praefato doctori domino Antonio a Prato ibidem praesenti et acceptanti pro se et haeredibus suis suprascriptos afflictus de bonis dotalibus domine Aureliae eius domini Andreae uxore qui dominus Andreas promisit in bonis suis propriis se facturum et iuraturum cum effectu quod ipsa domina Aurelia eius uxor quandocunque placuerit ipsi

domino Antonio confirmare infrascriptae dacioni in solutum de dictis affictibus et praesentem dationem in solidum laudabit et approbabit et... quascumque faciet et iuravit non contravenire neque habilitationem impetrare neque impertitura ullo nquam tempore per se vel per alias personas quomodocumque sub paenis canonicis et... et sub paena Rhenensium centum phisci reverendissimi Tridenti pro dimidia applicanda et pro quo fisco ego Ioannes Malferus notarius uti publica persona stipulans fui et pro alia dimidia ipsi domino Antonio vel suis haeredibus stipulatione praemissa totiens incurrenda et afferenda quotiens contrafactum fuerit et sub refectione omnium damnorum, expensarum et interesse in litte et extra, promittens etc., obligans etc.

Et primo unum affictum librarum decem denariorum bonae monetae de Marano qui solvitur et solvi consuetum est per Iacobum Bruschinum cerdonem Tridenti super una domo muris et lignaminibus edificata et tegulis cohoperta posita in civitate Tridenti in contrata Macelli magni seu sancti Petri, a mane apud viam comunem de ante, a meridie apud haeredes magistri Ioannis trivisani pro utili et pro directo apud Calapinos, a sero apud magistrum Antonium garbarium brixiensem civem et habitatorem Tridenti, a septentrione apud iura Fraternitatis ligonizatorum ecclesiae sancti Petri Tridenti pro Rhenensibus quadraginta in ratione ut supra.

Item unum affictum librarum octo denariorum bonae monetae de Marano qui solvitur et consuetum est solvi per Charolum Laurentii de dicto nomine eius uxoris super una domo muris et lignaminibus edificata tegulis cohoperta posita in civitate Tridenti in contrata Portellae cum uno horto de retro simul in uno tenere, a mane apud Antonium Kegolinum Tridenti, a meridie apud viam comunem, a sero apud Simonem Stefane in Portella, a septentrione apud iura... de retro, de instrumento locationis rogatus fuit dominus Andreas Facinus quondam domini Melchioris Facini de Padua olim Antonii et civis Tridenti sub anno 1465 die veneris 21 novembbris. Et hoc pretio rhenensium triginta duorum in ratione ut supra.

Item unum affictum librarum duarum denariorum bonae monetae de Marano qui solvitur et solvi consuetum per Zordanum filium quondam Ioannis Odorici de Scudellariis de Paho super uno prato posito in pertinentiis Pahi in loco dicto in Soniazo, a mane apud suprascriptum Zordanum, a meridie apud... Luti et Stefanum Seraphini de Villazano et apud Petrum Nicchelae, a sero apud Christoforum de Padergnono habitatorem in Villazano et apud iura altaris sanctae Agnetis ecclesiae sancti Vigilii Tridenti, de instrumento cuius prati rogatus fuit dominus Andrigetus Gislimbertus Trilaci notarius et civis Tridenti sub anno 1528 die decimaseptima martii. Et hoc pro pretio rhenensium octo in ratione ut supra, quod premium dictorum locorum et affictuum tam per ipsum dominum Ioannem Faustinum quam per dictum dominum Andream Cribellum et pro ambis insimul in totum ascendit ad summam rhenensium quinque centum et quadraginta in ratione ut supra, ad habendum, tenendum et possidendum et quidquid domino Antonio a Prato emptori et suis haeredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum, cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent ulterius veriores, cum accessibus, ingressibus et egressibus suis usque in viam publicam et cum omnibus et singulis que dictae res venditae habent super se vel infra se seu intra se in integrum omniisque iure et actione usu seu requisitione sibi ex ipsis rebus aut ipsis rebus modo aliquo spectante et pertinente. Et hoc fecerunt prenominati domini Andreas et Ioannes et ambo in solidum et pretio et finito mercato rhenensium quingentorum et quadraginta ut supra, in ratione ut praemissa, quos rhenenses quinque centum et quadraginta prenominati domini Ioannes Faustinus et Andreas Cribellus in solidum ipsi domino Antonio a Prato emptori et acceptanti in

solutum dica loca et affictus suprascriptis pro dicto pretio rhenensium quingentorum et quadraginta ex causa crediti premissi dare et solvere tenebantur et obligati erant ad eorum solutionem ut supra premissum fuit in principio praesentis instrumenti dationis insolutum. Et ita ipse dominus contentus generatim sit pro summa dictorum rhenensium quinque centum et quadraginta ex causa praemissi crediti sibi domino Antonmio ut praedictum est obligatos ipsos dominos Ioannem Faustum et Andream Cribellum in solidum quietavit, liberavit et absolvit, reservato iure sibi domino Antonio et haeredibus suis pro solutione resti dicti crediti contenti in dicto instrumento rogato per dictum dominum Antonium de Grandeis notarium ut in eo instrumento latius exprimitur, cui instrumento in aliquo derogare nec intendit usque ad integralem solutionem et eius crediti plenam satisfactionem, immo omne ius suum salvum esse vult et intendit contra predictos debitores dominos Andream et Ioannem in solidum sibi obligatos pro resto dicti crediti quas res et affictus praedictus dominus Ioannes Faustinus et Andreas Cribellus se nomine ipsius domini Antonii a Prato et haeredum suorum constituerunt in solidum tenere et possidere donec ipsarum rerum et affictuum premissorum possessionem acceperit corporalem, quam accipiendi sua auctoritate et retinendi deinceps eidem et suis haeredibus licentiam omnimodam dederunt, promittentes praedicti domini Andreas Cribellus et Ioannes Faustinus in solidum per se et suos haeredes ipsi domino Antonio emptori pro se et suis haeredibus stipulanti littem, quaestionem seu controversiam aliquam eidem domino Antonmio emptori pro se et suis haeredibus de dictis rebus et affictibus cum proprietatibus vel earum seu earum per se aliquo tempore non inferre nec inferenti consentire sed ipsas res venditas et affictus praemissos in solidum ut supra datos tam in proprietate quam in possessione ei et suis haeredibus ab omni homine, comuni, collegio et universitate legitime deffendere, autorizare et disbrigare et praedictam venditionem et dationem in solutum et omnia et singula suprascripta perpetuo firma et rata habere et tenere et eis non contrafacere vel venire per se vel per alios aliqua ratione, causa vel ingenio de iure vel de facto sub paena dupli estimationis dictarum rerum et affictuum, habita ratione meliorationis quae pro tempore plus valuerit stipulatione praemissa, qua soluta vel non, predicta omnia et singula firma perdurent, item refficere et restituire sibi omnia et singula damna et expensas et interesse in litte et extra pro quibus omnibus et singulis firmis observandis obligaverunt praedicti domini Andreas et Ioannes in solidum per se et haeredes eidem domino Antonio praesenti pro se et heredibus suis acceptanti omnia eorum bona praesentia et futura, insuper praenominati contrahentes anteaque ad alios extraneos.... convenerant solemniter quod quandcumque in fine singuli anni hinc ad annos novem proxime futuros prenominati domini Andreas et Ioannes Faustinus et eorum heredes et quilibet eorum de per se voluerit seu voluerint retro emere per se et non causa vendendi aliis suprascripta bona et affictus predictos ut praemissum est data et datos ipso domino Antonio a Prato pro eodem ut supra pretio possint et valeant ea et eos retro emere ab ipso domino Antonio et eius haeredibus modo infrascripto, videlicet possint seu possit retroemere domum a Plateola operarum Tridenti in tribus vicibus dando et exbursando rhenenses quinquaginta pro singula vice et alii affictus de uno in unum pro eodemmet pretio ut dati sunt in solutum vel in totum, exbursando totum pretii in una vice et ipse dominus Antonius et sui haeredes teneantur seu teneatur franchare pro rata ut fuerit exbursatum et solutum per ipsos dominos Ioannem et Andream et eorum haeredes exbursando modo et forma ut supra ad.... Item praenominati domini Ioannes et Andreas per se et suos haeredes invicem convenerunt insimul dicta bona et affictus de bonis praenominatis inter eos contracta redimere in dicto tempore annorum novem,

promittentes praenominati contrahentes predicta omnia et singula libera firma et rata et eis non contrafacere vel venire per se vel per allios et nihilominus omnia dicta bona et afflictus suprascripti data et dati in solutum remaneant obligata et obligati usque ad integralem retroemptionem eorumdem sub paena dupli dicti contractus et refectione omnium damnorum, expensarum et interesse in litte et extra, pro quibus omnibus et singulis sic firmiter observandis obligaverunt invicem omnia eorum bona praesentia et futura.

S. N. Ego Iohannes filius quondam providi viri ser Sisinii de Malferis de Dro civis et habitator Tridenti publicus imperiali auctoritate notarius praemissis omnibus et singulis una cum prenominatis testibus praesens fui et rogatus ea omnia publice scripsi verun aliis occupatus negotiis per fidellem scriptorem ex scripturis meis vivis et non canzelatis in hanc publicam formam transcribere feci et collationatis concordare inveni et in fidem praemissorum me propria manu subscrispsi signo et nomine meis consuetis munivi in fidem et testimonium omnium praemissorum.

29.

Stenico, 1532 novembre 9.

Gli arbitri della lite tra Fiavè e Larido per il possesso del monte Cogorna sospendono il giudizio per l'impossibilità di salire sul detto monte a causa della molta neve caduta.

In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo trigesimo secundo, inductione quinta, die sabbati nono mensis novembris. In castro Stenici plebis Banali, tridentinae diocesis et in stuba magna praesentibus spectabili viro domino Bartholomeo notario de Cilao Curiae Stenici, magistro Benevenuto, Thomeo Sisti de Stenico, Victore ac Iacobo fratribus filiis Blasii de Cerana comunitate Prevori omnibus praemisse diocesis tridentinae testibus notis et ad infrascripta praesertim rogatis. Coram magnifico generoso domino Ioanne Iacobo barone in Veless capitaneo dignissimo ipsius castri Stenici ac valium Iudicariae cis et trans Duronum pro illustrissimo necnon reverendissimo domino domino Bernardo S.R.E. presbitero cardinali episcopo ac principe tridentino illustrissimo necnon domino domino clementissimo ac paeclarissimo legum doctore domino Andrea Regio cive tridentino ac commissario... pro paelibato reverendissimo in dicto loco tribunali sedente pro infrascripto actu celebrando.

Ibique dictum ac expositum fuit per et intra Ioannem Baiacum de Flaveo tamquam sindicum et procuratorem sufficientem hominum ac comunitatum totius plebis Lomasi et ville Flavei una cum spectabili legum doctore domino Dominico Calveto de dicto Flaveo eius procuratore parte ex una, ac Pasium Ganesii et Peregrinum quondam Bernardini de magistro Antonio de Larido tamquam sindicos et procuratores sufficientes hominum ac universitatum plebis Blezii de supra plebem una cum spectabili iurisperito domino Antonio Brochetta de Caurasto ipsorum procuratorum parte ex altera, qualiter iam nonnullis annis vertitur inter easdem universitates Lomasi ac Blezii de supra plebem lis et controversia ferme immortalia occasione montis Cogornae super eo maxime quia pro altera ipsarum partium transcendatur ultra suos confines in pasculando et incidendo et etiam per homines de supra plebem Blezii (ut asseritur) acceperunt in hestate proxima de causa oves xii hominibus Flavei pro pignore in loco alla Pozza dalla neve et ipsi de Flaveo accusarunt antedictos de supra plebem Blezii seu ipsorum eidem tamquam abactores ovium et receptatores pecorum abactorum et

superinde agitur processus unus in foro Stenici coram praefato magnifico domino capitaneo, alter similiter processus agitur coram praefato clarissimo domino commissario in appellatione producta Tridenti per ipsos de Flaveo et de supra immensae fiunt expensae per ambas partes.

Item qualiter per praefatos dominos capitaneum et commissarium ordinatum fuerat ut die iovis proxime praeterita iidem domini iudices deberent ascendere dictum montem Cogorne et ibi videre locum ipsius differentiae et postmodum desuper suam facere declarationem, sed iter fuit interceptum, quia eoque die mercurii proxime ellapsa in die, et in nocte alta nix ipsum montem occupavit et multum niuxit et ob id multum et longe maiores fient expense inter ipsas partes si litem prosequeretur cum periculo etiam ne aliqua suboriatur scandalum, idcirco praefatus magnificus dominus capitaneus de voluntate ipsarum partium suspendit litem ac eam antedictam vertentem coram officio suo, et advocavit ad se ac in se assumpsit possessionem praedicti montis Cogornae committendo seriose partibus audientibus et intelligentibus quatenus modo aliquo valeant se ingerere in dicto monte Cogornae faciendo actus aliquos possessionis sub poena marcharum 50 toties committens exigere et applicanda Camerae praelibati Rev.mi quoties nomine ipsarum Univeresitatum et in Communi contrafactum aut contraventum fuerit in aliquo, si autem nomine particulari et in privato contrafactum fuerit tunc, et in eo casu ipsa poena sit solummodo de marchis decem pro singula particulari persona et singula vice applicanda ut supra. Item antedictus dominus commissarius de voluntate similiter ipsarum partium suspendit eam ipsam causam appellationis, coram officio Tridenti vertentem, et ydem dominus capitaneus commissarius unanimiter prout de voluntate ut supra declaravit eiusmodi suspensionem et advocationem possessionis locum habere, et suas vires obtinere modis et formis de quibus supra donec et usquequo liquefacta nive et viso loco ipsius differentiae suam desuper declarationem et sententiam protulerit et fecerit: declarantes quod interim fatalia aliqua currere non possint in ipsis causis neque in praeiuditium ipsarum partium et etiam pro praemissis omnia fieri ac exequi debeant inter ipsas partes absque praeiuditio aliquo earumdem Universitatum et iurium suorum et quod autem quod ipsi actores et accusantes ob ipsam suspensionem, ac prorogationem non possint incidere in poena Senatus consultus Turpeliani, ex eo quia ob accusatione... Et quia pro dictae oves XII fuerunt consignatae ad manus praefati magnifici Capitanei ad manndata sua; idcirco ordinavit eas debere restituiri praemissis de Flaveo absque praeiuditio eorum de Blezio de Supra Plebe. Mandantes huiusmodi suspensionem, advocationem possessorii et omnia et singula antedicta propterea promisit sub meliori formiter conditionibus antedictis observari et adimpleri debere, sub poenis de quibus supra. Ambabus partibus praesentibus et consentientibus ut supra. Ego Bartholomaeus Lutherinus notarius de Stenico praesens ac rogatus scripsi ac publicavi.

Ego Franciscus filius q. eximii domini Ioannis Nicollae de Sclemo Plebis Banali diocesis tridentinae publicus imperiali et apostolica autoritatibus notarius ex licentia mihi a magnifico domino locumtenente castri Stenici ad extrahendum infrascriptum instrumentum praedicti quondam Bartholomaei Lutherini ideo antedictum instrumentum extraxi fideliter et me cum signo meo solito subscripsi. Al laudem Dei.

30.

Roma, 1533 agosto 12.

Breve apostolico del papa Clemente VII col quale affida il monastero della ss. Trinità di Trento ai frati Minori della Provincia di s. Antonio.

Clemens papa VII.

Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Cum sicut dilecti filii Ioannes Antonius Pona et Thomas de Cazufo cives tridentini nobis nuper exponi fecerunt alias quondam Antonius de Prato laicus tridentinus et utriusque iuris doctor tunc in humanis agens et de bonis suis in eius ultima voluntate testamentum condens inter alia voluerit et ordinaverit quod ecclesia per ipsum Antonium de consensu Ordinarii constructa et ad honorem sanctissimae Trinitatis dedicata ac monasterium quod idem Antonius iuxta dictam ecclesiam suis sumptibus et expensis construi et edificari fecerat et in quo usque ad eius obitum habitaverat monialibus Ordinis sanctae Clarae regularis observantia secundum regulam nuncupatis pro earum usu et habitatione perpetuis concederentur et assignarentur ac monialibus in eo pro tempore existentibus nonnullos annuos redditus ex quibus vivere possint legaverit, volueritque quod monasterium ipsum et in eo pro tempore degentes moniales sub cura fratrum Minorum regularis observantiae manerent, prout in instrumento publico desuper confecto dicitur plenius contineri, praefati Ioannes Antonius et Thomas asserentes se ultimae voluntatis huiusmodi executores deputatos fuisse nobis humiliter supplicari fecerunt ut eis super executione voluntatis et ordinationis praedictarum et autoritatem nostram impartiri dignaremur.

Nos igitur qui religionis propagationem ubique nostris praesertim temporibus intensis desideramus affectibus, huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi autoritate apostolica tenore praesentium committimus et mandamus, quatenus si ad id loci Ordinarii expressus accesserit assensus monasterium praedictum sub tua et successorum tuorum pro tempore existentium Provincia sancti Antonii nuncupata ministrorum cura suscipiens eas quae tibi videbuntur Ordinis praedicti moniales et de prima regula nuncupatas ex quibuscumque monasteriis infra disctrictum Provinciae huiusmodi consistentibus diligendas in eodem monasterio sanctissimae Trinitatis autoritate nostra introducas ac eisdem monialibus per te ut praefertur diligendis, ut de earum monasteriis ad monasterium sanctissimae Trinitatis huiusmodi transire, et in eo voto paupertatis et in comuni observanda per eas emisso non obstante sub institutis Ordinis secundae regulae nuncupatae huiusmodi ex annuis redditibus in comuni vivendo degere libere et licite valeant eadem autoritate concedas, ac si opus sit secum superinde dispenses. Nos enim si moniales Ordinis huiusmodi per te in dicto monasterio sanctissimae Trinitatis introduci ctingat, monasterio praedicto, ac illius abbatissae conventui et monialibus pro tempore existentibus, quod omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus, exemptionibus, favoribus, concessionibus, gratiis, indulgentiis et indultis aliis monasteriis Ordinis et regulae praedictorum in genere concessis ac quibus illa et eorum personae de iure vel consuetudine seu iuxta privilegia per sedem praedictam illis concessa utuntur, potiuntur et gaudere ac uti potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum uti, potiri et gaudere libere et licite valeant de speciali gratia indulgemus, non obstantibus felicis recordationis Bonifacii papae octavi praedecessoris nostri qua cavetur ne quis Ordinum mendicantium professores nova loca ad habitandum recipere seu recepta mutare praesumant absque Sedis praedictae licentia speciali faciente plenam et expressam ac de verbo ad verbum de prohibitione huiusmodi mentionem, et quibusvis aliis apostolicis constitutionibus et ordinationibus, necnon Ordinis et regulae praedictorum iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die xii augusti MDXXXIII, Pontificatus nostri anno decimo.

31.

Trento, 1533 ottobre 31.

Composizione di una lite e retrovendita di un affitto.

In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo tertio, indictione sexta, die vero veneris ultimo mensis octobris, Tridenti in contrata pallatii episcopalis in stuba domus habitationis meii notarii infrascripti, praesentibus ibidem Bernardo Poma de Paho filio quondam Zaneti et Nicolao filio quondam Michaelis de mansu Vallis Surdae districtus Tridenti testibus ad hec infrascripta vocatis, specialiter rogatis.

Ibique expositum et narratum fuit cum sit quod ser Christophorus Pasius inter alios affictus quos in concambium dederit nomine conventus monialium sanctissimae Trinitatis civitatis Tridenti egregio domino Antonio de Vigulo Vatario, Antonio nomine Iacobi pupilli filii quondam domini Christophori Montagnae pro domo et viridario ipsi conventui prout appareat in rogationibus mei notarii infrascripti, dedit unum afflictum stariorum quatuor frumenti et trium siliginis, qui solvi debeant per filios et heredes quondam Dominici Praef... de Fornace et locis de quibus in ipso contracambii instrumento constat, quos affictus seuque staria quatuor frumenti et tria siliginis ipsa dominus Antonius dicto tutorio nomine exigere non poterat ab ipsis filiis neque eorum gubernatoribus allegantibus et dicentibus se non esse haeredes domini quondam Dominici eorum patris et loca de quibus solvi debebant huiusmodi affictus videbantur aliis personis esse obligati et per consequens videbatur res litigiosa, unde idem dominus tutor requisivit praefatum dominum Christophorum ad solvendum huiusmodi affictus, qui agnoscere volens bonam fidem respectu affictus praesentis anni sibi domino Antonio dicto nomine spectantis, fuit contentus solvere et ut assertum fuit ibidem solvit cum protestatione quod ipse dominus Christophorus non intendebat amplius solvere, sed premium eiusdem affictus obtulit dicto domino tutori prout ex pacto tempore confectionis instrumenti permutationis pro parte dicti affictus... conventum, in ratione rhenensium quatuor pro singulo stario frumenti et rhenensium trium pro singulo stario siliginis, quibus capiunt sumam rhenensium vigintiquinque, quos ipse dominus Christophorus dedit et solvit dicto domino Antonio dicto nomine, computatis rhenensibus decem datis et solutis Gasparino de Scudellariis de Villazano nomine dicti domini tutoris pro augmentatione pretii unius petie terre prout appareat in actis meii notarii infrascripti, renuntiando idem dominus Antonius dicto nomine exceptioni non habitorum et non receptorum dictorum rhenensium vigintiquinque pro quibus ipse dominus Antonius dicto tutorio nomine et eius haeredum iur proprio et imperpetuum pro libero et expedito alodo dedit et retrovendidit ac tradidit dicto domino Christophoro praesenti pro se et suis heredibus rehementi stipulanti et recipienti dictos affictus superius nominatos cum suis proprietatibus unde solvuntur et solvi debent, ad habendum, tenendum, exigendum et possidendum et quicquid ipsi domino emptori et suis haeredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum et cum omnibus et singulis que dicti affictus retrovenditi habent super se, supra de, inter se, intra se in integrum omniqe iure et actione usu seu requisitione sibi ex ea re vel pro ea aut ipsi rei venditae modo aliquo spectante et pertinente. Et hoc nominatim pretio et nomine pretii dictorum rhenensium vigintiquinque in ratione librarum quinque bonae monetae maranensis pro singulo rhenense ut supra habitorum et receptorum renuncians exceptioni doli, mali

pacti conventi actioni in factum conditioni indebiti et sine causa et omni alii suo iuri et legum auxilio sibi competenti et competituro; quas res venditas dictus dominus venditor dicto nomine, nomine et vice dicti domini emptoris constituit tenere et possidere donec dicte rei vendite tenutam et corporalem acceperit possessionem, quam accipiendi et sua propria auctoritate retinendi... deinceps eidem licentiam omnimodam contulit atque dedit promittens dictus dominus venditor dicto tutorio nomine et eius haeredum, eidem domino emptori praesenti pro se et suis haeredibus stipulanti et recipienti de evictione et legitima defensione rei retrovenditae solum et dumtaxat ex dato et facto suo secundum formam iuris et statutorum civitatis Tridenti sub paena dupli dicti pretii solemni stipulatione premissa, quam retrovenditionem et omnia et singula suprascripta semper et perpetuo firma et rata et grata habere, tenere, attendere, observare et adimplere et non contrafacere vel venire per se vel alium, aliqua ratione, causa vel ingenio de iure vel de facto, sub pena antedicta nec non refectionis omnium damnorum expensarum et interesse litis et extra, qua paena soluta vel non quibus damnis et expensis et interesse reffecit vel non, nihilominus omnia et singula suprascripta rata maneant et firma perdurent; pro quibus omnibus et singulis suprascriptis sic firmiter observandis et plenius attendendis, dictus dominus tutor dicto tutorio nomine obligavit eidem domino emptori omnia sua bona praesentia et futura.

S. N. Ego Albertus Ricius filius quondam providi viri ser Mathei Ricii, civis et habitator Tridenti publicus imperiali auctoritate notarius predictae retrovenditionis instrumento et omnibus ac singulis suprascriptis una cum prenominatis testibus praesens fui et ea fieri vidi, audivi et intellexi, sed aliis negotiis occupatus praedictum instrumentum per alium fidelem scriptorem ex originali meo de verbo ad verbum transcribi collationavi et propria manu subscrispi in quorum omnium et singulorum fidem et testimonium signum mei tabelionatus officii solitum et consuetum apposui rogatus et requisitus.

Laus semper sit Altissimo Deo.

32.

Trento, 1538 agosto 29.

Bernardo Clesio investe Michele Hohentale della parrocchia di Wange.

33.

Trento, 1541 ottobre 11.

Cristoforo Madruzzo notifica che ha donato al fratello Aliprando la Torricella, ove poi sarà costruito il convento di s. Bernardino attuale dei Francescani di Trento.

Christophorus Dei gratia electus et consecratus tridentinae etc. Notum facimus per praesentes quos attentes singularem affectum et amorem quem gerimus erga generosum fidelem fratrem nostrum nobis dilectum Aliprandum baronem castrorum Madrutii, Avii et Brentonici necnon fidelia servitia quae idem et progenitores sui, nobis et ecclesiae nostrae impenderunt, eidem et heredibus suis ex spetiali gratia Turesellam cum possessione circumcirca positam, extra civitatem nostram Tridentinam, supra molendina, ex opposito sancti Bernardini, quae fuit quondam presbiteri Odorici de Desideratis, olim capellani capellae nostrae episcopalnis, et quae ad nos post eius mortem, tamquam Ordinarium, iure pervenit, ex spetiali gratia donandam duximus, et

tenore praesentium donamus cum omnibus et singulis iuribus, ad ipsam pertinentibus. Ita ut praefatus frater noster et haeredes sui, dictam Turesellam et possessionem, habere, tenere, et possidere, ac de eis libere disponere possint et valeant, quemadmodum cum caeteris bonis suis propriis disponere possunt absque impedimento aliquo. Quapropter capitaneis, potestatibus, officialibus et subditis nostris quibuscumque praesentibus et futuris committimus et mandamus quatenus dictum fratrem in hac nostra donatione manuteneant ut nullo pacto contra eam molestent, nec ab aliis molestare sinant. Harum testimonio literarum sigilli nostri appensione roboratarum. Datum Tridenti in arce nostra Boniconsilii, die undecima mensis octobris. Anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo primo.

Christophorus"

34.

Venezia, 1550 settembre 6.

Il Doge di Venezia invia le condoglianze al vescovo principe di Trento Cristoforo Madruzzo per la morte del padre.

Beatissime et illustrissime domine. Havemo preso quel dispiacer per la morte dell'illustrissimo signor padre di vostra signoria illustrissima et reverendissima che ricerca et la molta esistimatione che facenimo di sua signoria per le rare sue virtù et la affetione che portamo alla reverendissima signoria vostra la qual è tale che non solo participamo de tutti gli accidenti suoi secondo le loro qualità, ma siamo ancora astretti a farlene segno si come facemo hora col mezzo della presente. Ci dolemo dunque assai con la illustrissima et reverendissima signoria vostra della perdita ch'ella ha fatto per la morte de così nobile, virtuoso et honorato signore, ma per che si come conoscemo che per l'amore et per la pietà l'ha giusta causa di sentirla gravemente, così per la virtù et per la prudentia sua l'è atta a sopportarla moderatamente et con quella equità d'animo che si deve fare tutte le cose humane però non si estenderemo più oltre et faremo fine con pregar nostro signor Dio che doni a vostra Signoria reverendissima ogni satisfatione et contentezza ch'ella stessa desidera. Dato in nostro Ducale Palatio die vi septembbris inductione octava MDL.

Franciscus Donatus Dei gratia Dux Venetiarum et caetera.

35.

Godenzo, 1554 agosto 12.

36.

Pieve di Ledro, 1554 novembre 6.

Giacomo da enguiso vende a Sebastiano Segala una pezza di terra arativa.

37.

Trento, 1556 febbraio 7.

Vendita di un affitto di 6 staia di frumento posto su un campo a Torchio di Civezzano, fatto a favore della monache clarisse della ss. Trinità di Trento.

38.

Sclemo, 1557 novembre 30.

Domenico di Nicola da Sclemo console per l'anno corrente, convoca per mezzo dei

saltari i vicini di Sclemo per ricordare l'obbligo delle fazioni per la chiesa.

39.

Poia, 1558 novembre 3.

Compravendita.

40.

Poia 1565

Frammento di pergamena.

41.

Godenzo, 1568 maggio 2,

42.

Trento, 1568 luglio 5.

Angela di Nicolò Malanotti da Caldes fa il testamento prima di emettere i voti religiosi.

43.

Godenzo, 1572 febbraio 12

Pergamena rosicchiata dai topi.

44.

Telve, 1575 febbraio 25.

Investitura di due terreni situati a Borgo Valsugana.

45.

Trento, 1577 dicembre 13.

Composizione di una lite per terreni a Strada di Cognola.

In Christi nomine amen. Anno ab eiusdem nativitate 1577, indictione 5, die sabati 14 decembris Tridenti in contrata Malpage in stuba domus mei notarii infrascripti, praesentibus Ioanne de Baldessaris de Albiano, Lazaro a Costa de Vatario testibus adhibitis et rogatis. Et quum orta esset controversia inter Matheum de Pedrotis a Strata de Cognola et Ioannem quondam Sigismundi de Villa occasione revolti et petiae terrae arrativae et vitatae haeredum quondam Bernardini de Villa sita in loco Stratae quae loca ambo emere procurabant et se se in oblatione pretii damnificabant. Ideo pro pacifico eorum statu et pro conservanda inter se amicitia antedicti Matheus et Ioannes concorditer se composuerunt et concordarunt ut infra, videlicet quod dictus Matheus cedat de ulterius non se ingerat in infrascriptis revolto et petia terrae pro illis emendis sed permittat ipsum Ioannem illum et illam emere prout melius erit concors cum venditoribus et quod e converso dictus Ioannes concedat prout libere concessit per se et suos haeredes ipsi Matheo acceptanti medietatem muri dividentis amborum ipsorum domos immediate in ingressu domus ipsius Mathei in parte dextra adeo quod ipse Matheus possit et valeat pro libito apodiare dicto muro et fabricare pro collocandis bladis paleis et aliis straminibus absque impedimento et pretio aliquo.

Item quesum fuit quod livellus brentarum 2 vini bulliti qui est constitutus super ipsa petia terrae dictorum haeredum et qui solvebatur nobili domino Christophoro Calapino et bene solvi debet ipsi Matheo debeat omnino per ipsum Ioannem affranchari et liberari in santo Michele anni 1579 absque executione vel contradictione aliqua et qui teneatur solvere ipse ser Matheo pro ipsius livelli liberatione pretium per eandem Matheum solutum praefato nobili domino Callapino in liberatione facta totius livelli ad quem tenebantur dicti haeredes quondam Bernardini et dictus Matheus de qua solutione tutius constare instrumento per me notarium rogatum et transacto ipso termino dictus Ioannes possit omnino via cuius rogi ad dictam affranchationem faciendam que omnia et singula infrascripta promiserunt antedictae partes sibi invicem et vicissim solemniter stipulationibus hincinde intervenientibus perpetuo ratha et firma habere et tenere et eis in aliquo non contrafacere vel venire per se vel alios aliqua ratione vel causa de iure vel de facto sub pena restitutionis quorumcumque dannorum expensarum et interesse litis et extra, firmis tamen semper manentibus premissis in suo robore tam pena ipsa soluta quam non et sub speciali obligatione omnium suorum bonorum praesentium et futurorum generis cuiuscumque.

Ego Iacobus Pompeatus notarius tridentinus premissa scripsi publice rogatus.

S. N. Ego Livius filius quondam ser spectabilis domini Iacobi Pompeati publicus utraque autoritate notarius ex licentia mihi data a clarissimo iurisconsulto domino Hieronimo... Mantuano et in praesentiarum Tridenti pretore etc. relevandi omnia instrumenta rogata per ipsum quondam genitorem meum ut in actis egregii domini Ioannis Pompeati notarii appareat, praesens instrumentum ex illius protocollis pe fidelem scriptorem, me aliis prepedito negotiis transcribere curavi et... adhibita diligenti auscultatione cum ipso originali concordare inveni me subscrispi ac solito mei tabelionatus officii signo communivi.

46.

Poia (Lomaso), 1578 gennaio 20.

Bernardo Riche da Godenzo vende un terreno a Cristoforo Passi pure da Godenzo. Pergamena in cattivo stato.

In Christi nomine amen, anno a nativitate eiusdem Domini millesimo quingentesimo septuagesimo octavo, inductione sexta, die vero lune vigesimo mensis ianuarii, in villa Poiae plebis Lomassi diocesis tridentinae, in coquina ab igne domus habitationis illorum de... praesentibus

47.

Poia, 1578 marzo 9.

Compravendita a Godenzo...

48.

Trento, 1578 dicembre 31.

Bartolomeo Zilio (de Ziliis) detto Coraiola da Trento costituisce 5 affitti sui suoi beni a favore delle monache della ss. Trinità per debiti contratti colle stesse.

In Christi nomine amen, anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo

setuagesimo octavo, indictione sexta, die vero martis ultimo mensis decembris, in civitate Tridenti in monasterio sanctissimae Trinitatis ad gradam ferream seu parlatorium. Praesentibus ibidem egregio domino Faustino Bertello notario et cive Tridenti, domino Alexandro Costantiae mantuano saponario Tridenti et ser Bernardo quondam Vigilii a Puthea Pahii factore, testibus omnibus rogatis.

Ibidem personaliter constitutus dominus Bartholomeus filius quondam ser Iosephi de Ziliis cognominatus il Coraiola habitator et civis Tridenti. In executione acquisitionis et obligationis facte de qua in instrumento per me notarium rogato die 23 martii anni proxime elapsi 1577 ad quod de iure proprio et imperpetuum pro libero et franco alodo dedit, consignavit et insolatum tradidit reverendis dominabus monialibus sanctissimae Trinitatis, videlicet reverendeae matri dominae Cherubinae Amanziae abbatissae cum omnibus aliis reverendis monialibus ibidem congregatis more solito pulsata campanella ter iuxta solitum, praesentibus, quae omnes hic pro descriptis habeantur cum assistentia excellentis doctoris domini Iosephi Gaudenti earum sindici, praesentibus et insolatum acceptantibus pro sese et dominabus successoribus infrascriptos affictus cum eorum proprietatibus ut solvuntur et qui solvuntur ac constituti sunt, videlicet:

Primo unum afflictum stariorum quatuor frumenti ad comunem mensuram Tridenti qui solvitur omni anno per ser Dominicum Vecletum de Supramonte pro sorte rhenensium viginti quatuor.

Item aliud afflictum stariorum quinque frumenti qui solvitur per Iosephum quondam Valentini Beli de dicto loco pro sorte Rhenensium triginta.

Item aliud afflictum stariorum quatuor frumenti qui solvitur per Iacobum Bailonum et Leonardum de Aliprandis insolidum de Supramonte praefato, pro sorte Rhenensium viginti quatuor.

Item aliud afflictum stariorum duorum frumenti qui solvitur per Valentimum Blaxiolum de Supramonte pro sorte Rhenensium duodecim de dicto loco pro sorte Rhenensium sex ut de premissis constat publico instrumento rogato per me notarium die tertiadecima mensis praesentis ad quod etc.

Ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid dictis reverendis dominis monialibus et successoribus deinceps placuerint perpetuo faciendum, com omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel slios si qui forent ulterius veriores. Cum accessibus ingressibus et egressibus suis usque in viam publicam et comunem et cum omnibus et singulis que dicti affictus insolatum dati habent in se, super se, supra seu intra se, in integrum omnique iure et actione usu seu requisitione modo aliquo spectante et pertinente. Et hoc pro sorte rhenensium nonaginta sex in ratione librarum quinque denariorum bone monete maranensis pro singulo rhenense et pro completa ac integrali solutione Rhenensium centum et trium quos dictus dominus Bartholomeus tenebatur ipsis reverendis dominis monialibus et in supra allegato instrumento computatis rhenensibus septem ibidem in auro et monetis datis, etc., salvo et reservato alio affictu librarum octo qui solvitur per ipsum dominum Bartholomeum super domo empta ipsis reverendis dominis monialibus quos quidem affictus ut supra insolutum datos ipse Bartholomeus se nomine et vice ipsarum reverendarum dominarum monialium ac per eius constituit tenere et possidere donec illorum tenutam et corporalem acceperit possessionem, quam accipiendam et eorum propria authoritate retinendam deinceps eidem licentiam omnimodam contulit atque dedit. Dans cedens et transferens ipse dominus Bartholomeus ipsis reverendis dominis monialibus praesentibus et ut supra acceptantibus omnia eius iura et actiones reales et personales,

utiles et directas, tacitas et expressas ac quascumque alias que vel quas habet, habebat vel quomodolibet habere poterat in dictis affictibus et eorum proprietatibus ita quodammodo dictis iuribus et actionibus utilibus et aliis agere possint ipsisque liceat adversus dictos affictalinos et bona obligata uti agere, excipere, replicare, consequi et se tueri et generaliter omnia alia facere que ipsem dominus Bartholomeus facere posset ante praesentem insolutum dationem constituens eas procuratrices inrevocabile et dominas ut in rem suam. Committendo affictalinis absentibus sed tamquam praesentibus quod de cetero dent et solvant dictos affictus predictis reverendis dominis monialibus nominibus quibus supra sicuti et prout sibi solvebantur ante praesentem consignationem. Promittensque de evictione et legitima defensione secundum formam iuris ac statutum civitatis Tridenti de dictis affictibus ut supra insolutum datis vel aliqua eorum parte ullo unquam tempore litem, causam, questionem aut controversiam aliquam non inferre nec inferrenti aliqualiter consentire, sed predicta omnia tam in proprietate quam in possessione legitime deffendere, authorizare, desbrigare ac manutenere ab omni homine, persona, comuni, collegio et universitate et predictam in solutum dationem ac omnia et singula suprascripta semper et perpetuo habere firmam, ratam et gratam ac firma, rata et grata tenere, attendere, observare et adimplere et in aliquo non contrafacere vel venire per se vel alios aliqua ratione, causa vel ingenio de iure vel de facto sub pena dupli premissorum solemni stipulatione semper premissa ac pena refectionis omnium damnorum, expensarum et interesse litis et extra, qua soluta vel non cum ipsis damnis, nihilominus omnia et singula suprascripta rata maneant et firma perdurent, pro quibus omnibus et singulis suprascriptis sic firmiter observandis et plenius attendendis, obligavit dictus Bartholomeus per se et haeredes dictis reverendis dominis monialibus praesentibus et ut supta acceptantibus cum assistentia praefati excellentis domini earum sindici omnia bona sua praesentia et futura etc.

Insuper actum et conventum fuit per pactum expressum quod ipse Bartholomeus pro ipsis affictalinis tamen absentibus teneatur... eisdem... quod si non soilverint affictus singulis annis usque ad festum sancti Martini liceat eo casu et possint predictae reverende domine moniales procedere contra dictum dominum Bartholomeum tamquam principalem seu haeredem ad pignorationem pro consecutione dictorum affictum ut supra signatorum sub debitis renuntiis ibidem expressis absque aliqua condicione et obligatione suprascripta renuntiantesque exceptioni non facte dictae affictus acceptationem ac rei noon sic ut supra et infra gesta et omnibus aliis suis iuribus et legum auxilio ipsis competentibus et competituris etc. Pro qua insolutum datione sic ut supra facta ipse reverende domine moniales quibus supra nominibus cum consensu et assistentia praefati excellentis domini eorum sindici liberarunt, absolverunt et quietaverunt ipsum dominum Bartholomeum praesentem et acceptantem pro se et haeredibus suis a solutione premissa pactumque eidem fecerunt de ulterius quicquam non petendum premissorum occasione, cassaruntque et annularunt instrumentum ut supra allegatum, itaque de cetero nihil valeat respectu dumtaxat ipsarum reverendarum dominarum monialium crediti ac obligationis facere per ipsumque dominum Bartholomeum et per aquilianam stipulationem precedentem et acceptilationem subsequentem legitime et interpositam per utramque partem que omnia et singula suprascripta permiserunt nunc et semper perpetuo habere firma, rata et grata ac in aliquo non contravenire per se vel alios aliqua ratione, causa vel ingenio de iure vel de facto sub pena refectionis omnium damnorum, expensarum et interesse litis et extra, ac sub obligatione omnium bonorum infrascripti monasterii praesentium et futurorum generis cuiuscumque etc.

S. N. Ego Iohannes filius quondam egregii viri domini Antonii Dro de Malferis civis Tridenti notarius publicus collegiatus, premissis interfui et rogatus scripsi publice ac me subscripti etc. verum me aliiis preoccupatus negotiis ex originali meo... transcribi feci et signum mei tabelionatus officii quod apposui etc.

49.

Trento, 1580 dicembre 22.

Lorenzo Remoto guardia pubblica a Trento afferma di aver messo in possesso Guglielmo Sosi da Cognola di una casa situata a Piedicastello, dove abitava Giovanni Mariota.

In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo octuagesimo, inductione octava, die iovis vigesimo secundo mensis decembris. In burgo Pedecastelli in loco infrascripto, praesentibus Ioanne Antonio Pelato de Gardulo superiori, Iacobo Bailono de Supramonte et Andrea eius filio testibus ad infrascripta vocatis et rogatis.

Ibidem Laurentius Rimotus Comilito publicus Tridenti retulit mihi Ioanni notario subscripto se induxisse ad possessionem domus in qua habitat Ioannes Mariota de Supramonte et horti situati in loco Pedecastelli infra suos confines et ad actualem possessionem ibi misisse ser Gulielmum de Sosiis Cognole districtus Tridenti praesentem hunc possessum acceptantem pro se et haeredibus dandoque eidem ser Gulielmo terram, lapides et ligna respective domus et respectivi horti, teram herbam et ligna in signum vere possessionis dicte domus et horti dicens ego te posui ad possessionem vendite domus et horti sicut et prout res sunt; et hoc si... dictus Ioannes nomine domine Angele Ieremie et domini Christofori filii de quibus in actis subhastationis et per ipsum ser Gulielmum aquisitis: protestans dicta bona velle possidere non solum animo sed etiam corporaliter in futurum, de quibus omnibus rogavit me notarium ut publice conficiam instrumentum, ad futuram rei memoriam. Salvo pretio in instrumeto... subhastationis in formam etc.

S. N. Ego Iohannes filius quondam egregii domini Antonii Dro de Malferis notarius publicus et civis Tridenti premissis interfui et rogatus scripsi publice, ac me subscripti signumque meum solitum notariatus apposui. Die septima iulii ibidem, inductione tertia contrata retro fuit quondam ser Gulielmi.

50.

Trento, 1581 aprile 26.

Benardo fu Vigilio dal Pozzo di Povo costituisce due affitti su suoi beni a favore delle monache della ss. Trinità del valore di 30 ragnesi.

In Christi nomine amen. Anno ab eiusdem nativitate millesino quingentesimo octuagesimo primo, inductione nona, die vero mercurii vigesimo sexto mesis aprilis, Tridenti in monasterio venerabilium monialium sanctae Trinitatis ante ferratam auditorii dicti monasterii, praesentibus Petro filio quondam Iacobi de Blanchis de sancto Urso agri vicentini habitatore Tridenti, Romedio Nones de burgo sancti Martini civitatis Tridenti, et Dominico quondam Ioannis de Melioribus de Lono testibus ad infrascripta vocatis et rogatis.

Ibidem existens Bernardus filius quondam Vigilii a Putea Pahi per se et haeredes suos dedit, vendidit et tradidit venerandae sorori Constantia de Mannis de Verona abbatissae dicti monasterii sanctae Trinitatis intra ferratam auditorii existenti, audienti et intelligenti ac amenti stipulanti et recipienti pro se et successoribus suis unum affictum stariorum sex frumenti cum proprietate et directo dominio eiusdem unde solvitur et super qua constitutus est et qui solvitur omni anno in festo sancti Michaelis vel eius octava ipsi venditori, videlicet stariorum quinque per Antonium Zuchatum de Trilaco; et unius starii per Antonium Parisium de Covalo ut patet instrumento (ut dixit) rogato per quondam dominum Sebastianum Riccium notarium Tridenti sub anno 1546, decimo octavo aprilis: ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid dictae dominae abbatissae dicto nomine et successoribus suis deinceps placuerit perpetuo faciendum cum omnibus et singulis que dictus affictus cuo eius proprietate habet super se, supra, infra seu intra se in integrum omnique iure et actione usu seu requisitione sibi ex ea, pro ea aut ipsi rei venditae modo aliquo spectante et pertinente. Et hoc nominatim pretio rhenensium triginta in ratione librarum quinque denariorum bonae monetae de Marano pro singulo rhenense, quod premium dictus vendor ex licentia et mandato dominae abbatissae excepit et recepit ex rhenensibus quadraginta uno ipsi dominae abbatissae mediante dicto Bernardo nuper per Romedium Nones de burgo s. Martini in monetis argenti solutis occasione franchationis per ipsum factae affictus rhenensium duorum ut in instrumento per me notarium infrascriptum paulo ante rogato: dans, cedens et renuncians dictus vendor per se et haeredes suos predictae dominae abbatissae dicto nomine pro se et successoribus suis recipienti omnia iura sua et actiones reales et personales utiles et directas, quae, quales et quantas habet, habebat et quomodolibet habere poterat seu videbatur in dicto affictu et proprietate eiusdem, ita quod deinceps suo nomine predictis actionibus agere possit, excipere, replicare, experiri, placitare consequi et se tueri et omnia alia facere et dicere quod facere poterat ipse vendor ante praesentem venditionem, constituens ipsam procuratricem ut in rem suam et ponens eam in locum et omne ius suum quam rem venditam dictus vendor se vice et nomine predictae dominae emptricis dicto nomine tenere et possidere constituit vel quasi donec eiusdem tenutam et corporalem acceperit possessionem, quam accipiendi sua propria auctoritate et retinendi deinceps eidem licentiam omnimodam contulit atque dedit, promittens dictus vendor per se te haeredes suos predictae dominae emptrici pro se dicto nomine et successoribus suis stipulanti de evictione et legitima defensione dictae rei vendiate secundum formam iuris et de ratihabitione omnium premissorum et in aliquo non contrafacere vel venire per se vel alios aliqua ratione causa vel ingenio de iure vel de facto sub pena dipli pretii predicti stipulatione premissa et refectione omnium damnorum, expensarum et interesse litis et extra: qua pena soluta vel non, tamen omnia suprascripta rata maneant et firma perdurent, pro quibus omnibus observandis et attendendis obligavit omnia bona sua praesentia et futura.